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 چکیده

های دینی بود. ای مدیران مدارس دوره متوسطه بر اساس آموزههدف این پژوهش ارائه مدل اخلاق حرفه

 مطالعه حاضر کاربردی از نوع توصیفی بود. جامعه پژوهش مدیران مدارس دوره متوسطه شهر تهران در سال

 نفر برآورد که برای اطمینا 828بودند. نمونه پژوهش طبق فرمول کوکران  0881-86تحصیلی 

عنوان نمونه انتخاب شدند. ای بهای چندمرحلهگیری خوشهنفر با روش نمونه 011ن از حجم نمونه تعداد 

محتوایی آن با نظر متخصصان و  صوری و آوری که رواییای جمعگویه 17ساخته ها با پرسشنامه محققداده

بدست آمد. برای تحلیل  80/1روایی سازه آن با روش تحلیل عاملی تایید و پایایی آن با روش آلفای کرونباخ 

و  SPSS-20افزارهای یابی معادلات ساختاری در نرمهای تحلیل عاملی اکتشافی و مدلها از روشداده

Smart-Pls-2 های دینی ای مدیران مدارس بر اساس آموزهداد که اخلاق حرفه ها نشاناستفاده شد. یافته

اخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی، پژوهشی و اقتصادی بود که همه  تخصصی، -اسلام دارای هفت عامل فنی

ای مدیران مدارس دوره های برازش مدل اخلاق حرفهآنها دارای بار عاملی مناسبی بودند. همچنین، شاخص

حاکی از برازش مناسب مدل بودند و هر هفت عامل بر مدل مذکور دینی اسلام های اس آموزهمتوسطه بر اس

 (.˂17/1Pاثر مستقیم و معنادار داشتند )
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 مقدمه

یاری پیامدهای بساخلاق علم بررسی و اکتساب صفات نیک و مبارزه با صفات بد است که آثار و 

داری، دوری از های محوری مانند امانت(. اخلاق به قرارگرفتن ارزش2120، 0بر جامعه دارد )ویلسوووون

تبعیض، صوووداقوت، اعتماد متقابل، عدالت، رعایت حقوق عینفعان سوووازمان و در نظر گرفتن حقوق و 

(. یکی 2120، 2اسکیت و ساسیا شود )مارتینز،ها، اقدامات و تصومیمات گفته میمنفعت عینفعان، برنامه

اسووت که این جوامع نیاز دارند تا  8ایاز مسووائل مهم و اسوواسووی در همه جوامع بشووری، اخلاق حرفه

(. این متغیر 2108، 0کوهن-ای اعضوووای خود را بهبود بخشوووند )لاهاو و را های اخلاق حرفهویژگی

ای است که مسائل اخلاقی غلی و حرفهای از قوانین شای از اخلاق به معنای مجموعهعنوان شواخهبه

 (.2106، 7دهد )لیندرهای گوناگون را بررسی و به آنها پاسخ میحرفه

ای مجموعه قواعدی اسوت که باید افراد به صورت داوطلبانه و بر اساس فطرت خود اخلاق حرفه

 باشد یا در صورت ای رعایت کنند، بدون آنکه الزام خارجی وجود داشتهدر انجام کارهای شغلی و حرفه

ای مانند دلبسوووتگی به های اخلاق حرفه(. ویژگی2108، 8های قانونی بینجامد )لوچتخطی به مجازات

کار، روحیه مشارکت و اعتماد، ایجاد تعامل با سایر همکاران و غیره است که نقش موثری در موفقیت 

ای به چگونگی رفتار و ق حرفه(. اخلا2101، 1و عملکرد سووازمان دارند )چاکاراکاکچات و سووامرتفول

ای از استانداردهای سلوک بشری پردازد و مجموعهای میهای حرفهآداب شخص هنگام انجام فعالیت

، 6کند )فوچس و اسچالجوای تعیین و تبیین میها را در یک سواختار حرفهاسوت که رفتار افراد و گروه

که  ایها و اثربخشووی سووازمانی دارد به گونهای تاثیر چشوومگیری بر روی فعالیت(. اخلاق حرفه2108

دهد بخشووود و میزان خطرهای سوووازمانی را کاهش میوری را افزایش داده، ارتبوا  را بهبود میبهره

 (.2106، 8)رودریگوئز و جوریکیک

های دینی اسلام هم به اخلاق فردی و ای است و در آموزههای فردی و حرفهاخلاق دارای جنبه

های دینی، اخلاق فردی این است که کارکنان ای توجه شده است. بر اساس آموزهرفههم به اخلاق ح
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ای این است که مسئولیت در احوال شوخصوی خود دارای چه اخلاق و رفتارهایی باشند و اخلاق حرفه

ای در همه جوامع (. اخلاق حرفه0880اخلاقی فرد از حیث شووغل چگونه باشوود )حسووینی و عباسووی، 

گیرد. از جمله د را از مکتوب و ایودئولو ی و نظام ارزشوووی حاکم بر جامعه خود میبشوووری پوایوه خو

های بهایی از آیات و روایات و نمونههای گرانهوایی کوه اخلاق را مهم تلقی کرده و انودوختهمکتوب

تاریخی فراوان از خود به یادگار گذاشوته دین مبین اسولام است. تقدس و قداستی که اسلام به برخی 

کند که همین روح الزام و تقید های اخلاقی بخشویده آنچنان تعهد و الزامی در انسان ایجاد مییویژگ

ویژه کارکنا تثبیت نموده و پشووتوانه محکمی در میدان عمل برای آنان ها بهصووفات نیک را در انسووان

هادها و ای و الگوهای رفتاری در سوووط  ن(. اخلاق حرفه0882وردی، آورد )محمودی و گلبوجود می

عنوان دین کامل الهی برای کسب بخش جامعه دینی اسوت و اسولام بههای اجتماعی وحدتسوازمان

توان به کسب رضای پروردگار، ترین آنها میها و معیارهای خاصی قرار داده که از مهممعاش، شاخص

 (.0888، زاده رستم، راستی لاری و استادزادهفروشی اشاره کرد )مهدیداری و عدم کمامانت

ها کمتر مبتنی بر ای انجام شووده، اما این پژوهشهای زیادی درباره اخلاق حرفهبا اینکه پژوهش

زاده رستم، راستی لاری و های دینی اسولام و در مدیران مدارس انجام شودند. برای مثال مهدیآموزه

ین نتیجه رسیدند که ای از دیدگاه اسولام به ا( ضومن پژوهشوی درباره اخلاق حرفه0888اسوتادزاده )

ها، آموزش علمی بکارگیری نیروی انسوووانی متعهد و مقد به اخلاقیات و قانون در ادارات و سوووازمان

ها، تبدیل آموزش های اخلاقی توسو  کارکنان متعهد، تدوین منشور اخلاقی در ادارات و سازمانمولفه

ی از جمله راهکارهای تقویت و توسعه امحور بودن در امور اخلاق حرفهاخلاقیات به یادگیری و مساله

( عوامل و 0888الهی و بختیاری )ها و ادارات هسوووتند. رضوووالو، فضووولای در سوووازماناخلاق حرفه

های فردی، های دینی را شامل عوامل و شاخصای مدیران بر اساس آموزههای اخلاق حرفهشواخص

ردی وعرفی کردند. محمدی و گلتخصوصی، پژوهشی، اقتصادی و حقوقی م -اجتماعی، اخلاقی، فنی

ای در سازمان با الگو گرفتن از مبانی دینی به های اخلاق حرفه( ضمن پژوهشی با عنوان مولفه0882)

ای در قرآن شووامل احسوواس مسووئولیت، ارزیابی های اخلاق حرفهاین نتیجه رسوویدند که این مولفه

ی اهای اخلاق حرفهو آزاد اندیشی، مولفه کاری، انضوبا  کاریخویی، پرهیز از دوبارهنامحسووس، نرم

در سویره نبوی شوامل خودکنترلی و خودارزیابی، تکریم ارباب رجوع، به موقع پرداخت کردن دستمزد، 

خویی، رازداری، راسوووتی، اخلار در عمول، نکوهش احتکار، خلقی و نرمخواری، خوشنکوهش رانوت

روی، عدالت و دادورزی، داری، میانهتراسوووتگویی، بخشوووش و گذشوووتن از یکدیگر، سوووخاوت، امان
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ای در سووویره علوی شوووامل های اخلاق حرفهگشوووایی از کار مردم و خیرخواهی و تلاش، مولفهگره

خلقی، نیکوکوواری، رفتوواری و خوشرویی، خوشداری، رازداری، شوووکر و سووواوواس، خوشامووانووت

ش قت، عدالت و دادورزی، بخشپذیری، شفافیت، آزادی بیان، استقلال رأی، درستکاری، صدامسئولیت

ای در سووویره های اخلاق حرفهروی و وفاداری و مولفهو ایثارگری، فروتنی و مهربانی، اعتدال و میانه

( 0880وری، حلم و بردباری و تواضوع بود. حسینی و عباسی )مهدوی شوامل دادورزی، اعتدال و میانه

های ها از دیدگاه آموزهای در سازمانحرفهکردن اخلاق ضومن پژوهشوی با عنوان راهکارهای نهادینه

دینی بوه این نتیجوه رسووویودنود که بکارگیری نیروی انسوووانی مقید به رعایت اخلاقیات و قانون در 

ها، آموزش عملی اخلاق توسوو  کارکنان مقید و پایبند به رعایت اخلاقیات و قانون و تدوین سووازمان

ها از ای در سووازمانکردن اخلاق حرفههای نهادینهها از جمله راهکارمنشووور اخلاقی برای سووازمان

( ضمن بررسی تاثیر 0880های دینی اسوت. در پژوهشی دیگر خادم ابوالفضلی و عطایی )دیدگاه آموزه

های دینی در ای دانشجویان پزشکی گزارش کردند که آموزههای دینی بر اخلاق عمومی و حرفهآموزه

ای موثر بود. هدایتی، های اخلاق حرفهعمومی و ثابت اندن مولفههای اخلاق افزایش بکارگیری مولفه

های دینی به این ای در آموزه( ضوومن پژوهشووی با عنوان اخلاق حرفه0881زاده و بداشووتی )برجعلی

های دینی جهت احیای اخلاق نتیجوه رسووویودند که امروزه بیش از پیش ضووورورت دارد که به آموزه

گذشوته با بکاربستن اخلاق نبوی توجه شود و این مهم در گرو ایجاد ای و شوکوه میرا  تمدنی حرفه

ها اسووت که برای این منظور الگوسووازی اخلاقی برای ها و حرفهای در تمامی سووازماناخلاق حرفه

 هایی است که نباید مورد غفلت واقع شود.جوانان یکی از بایسته

های مختلف، برای بهبود و ونی در سووازمانبا توجه به وجود فراوان رفتارهای غیراخلاقی و غیرقان

ای و ترویج آن در جوامع به طور کلی و در ها نیاز به شووناخت اخلاق حرفهپیشوورفت جوامع و سووازمان

وپرورش بوه طور خوار اسوووت. از آنجوایی که یکی از ارکان اصووولی سوووازمان سوووازموان آموزش

ای با توجه طراحی مدل اخلاق حرفهوپرورش جهت بهبود این سازمان، مدیران مدارس هستند، آموزش

تواند در بهبود عملکرد و اثربخشی مدارس موثر واقع به بافت مذهبی ایران و دین اسلام برای آنها می

ای مدیران مدارس ضووروری اسووت که با توجه به هایی برای اخلاق حرفهشووود. بنابراین، طراحی مدل

تواند های دینی اسوولام میبر اسوواس آموزه هاییبافت فرهنگی و مذهبی کشووور، طراحی چنین مدل

های دینی توجه نداشتند. با توجه به عدم یافتن پژوهشی درباره هایی باشود که به آموزهموثرتر از مدل
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های دینی، هدف این پژوهش ارائه مدل اخلاق ای مدیران مدارس بر اسووواس آموزهمدل اخلاق حرفه

 های دینی اسلام بود.اس آموزهای مدیران مدارس دوره متوسطه بر اسحرفه

 

 روش

مطالعه حاضور کاربردی از نوع توصویفی بود. جامعه پژوهش مدیران مدارس دوره متوسووطه شهر 

 828نفر بودند. نمونه پژوهش طبق فرمول کوکران  2128به تعداد  0881-86تهران در سال تحصیلی 

گیری مودیر بوا روش نمونه 011اد نفر برآورد کوه در این پژوهش برای اطمینوان از حجم نمونوه تعود

گیری ابتدا شهر تهران به پنج عنوان نمونه انتخاب شدند. در این روش نمونهای بهای چندمرحلهخوشه

بخش شومالی، جنوبی، شرقی، غربی و مرکزی تقسیم و سه بخش به روش تصادفی انتخاب، ساس از 

از هر منطقه تعدادی مدارس دخترانه و هر بخش تعدادی منطقه به روش تصادفی انتخاب و در نهایت 

نمونه  عنوانپسورانه به روش تصادفی انتخاب و مدیران آنها به شر  داشتن شرای  ورود به مطالعه به

های ورود به مطالعه شوووامل تمایل جهت شووورکت در پژوهش، امضوووای فرم انتخاب شووودند. ملاک

اسی، داشتن حداقل پنج سال سابقه نامه شورکت آگاهانه در پژوهش، حداقل تحصیلات کارشنرضوایت

های زا مانند طلاق و مرگ نزدیکان در سووه ماه گذشته و ملاکمدیریت و عدم وقوع رخدادهای تنش

ها و عدم پاسخگویی به بیش از ده درصد کردن پرسوشنامهخروج از مطالعه شوامل انصوراف از تکمیل

 ها بودند.گویه

وپرورش از هماهنگی با مسئولان سازمان آموزش روند اجرای پژوهش به این صورت بود که پس

شووهر تهران و هماهنگی با مدیران و معاونان مدارس منتخب، به مدارس مراجعه و پس از بیان هدف، 

خاطر به آنان درباره رعایت نکات اهمیوت و ضووورورت پژوهش برای مودیران مدارس و دادن اطمینان

شووناختی شامل تحصیلات، بر فرم اطلاعات جمعیتاخلاقی از مدیران منتخب خواسوته شود تا علاوه 

ساخته پاسخ دهند. به مدیران گفته شد که هیچ جنسویت، سوابقه مدیریت و تلهل به پرسشنامه محقق

پاسوخ صوحی  یا غلطی وجود ندارد و بهترین پاسخ، پاسخی است که گویای وضعیت واقعی آنها باشد. 

های پرسووشوونامه پاسووخ دهند و میانگین مدت زمان در نتیجه، از آنان خواسووته که با دقت به گویه

 دقیقه بود. 87الی  81پاسخگویی برای هر فرد حدود 

های دینی اسلام دارای ای مدیران مدارس بر اساس آموزهساخته اخلاق حرفهپرسوشونامه محقق

گویه(،  6گویه(، اجتماعی ) 01گویه(، فردی ) 20اخلاقی ) گویه(، 20تخصووصووی ) -عامل فنی 1گویه و  17
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ای ها با استفاده از مقیاس پنج درجهگویه( بود. گویه 0) گویه( و اقتصوادی 7گویه(، پژوهشوی ) 8حقوقی )

گذاری شووودند. بنابراین، دامنه نمرات عامل لیکرت از یوک )کاملا مخالفم( تا پنج )کاملا موافقم( نمره

 8(، حقوقی )01الی  6(، اجتماعی )71 الی 01(، فردی )017الی  20اخلاقی ) (،017الی  20تخصووصووی ) -فنی

ساخته با نظر ( بود. روایی محتوایی پرسشنامه محقق21الی  0) ( و اقتصادی27الی  7(، پژوهشی )81الی 

متخصووصووان و خبرگان و روایی سووازه آن با روش تحلیل عاملی تایید و پایایی کل آن با روش آلفای 

 بدست آمد. 80/1کرونباخ 

های تحلیل عاملی اکتشوووافی و سوواخته با روشآوری با پرسووشووونامه محققها پس از جمعداده

 تحلیل شدند. Smart-Pls-2و  SPSS-20افزارهای یابی معادلات ساختاری در نرممدل

 

 هایافته

که از نظر جنسیت طوریبه ؛مدیر مدارس دوره متوسوطه حضوور داشوتند 011در پژوهش حاضور 

درصوود(،  27/80نفر آنها متلهل ) 887درصوود( و  17/71نفر زن ) 218درصود( و  27/08نفر مرد ) 081

مدرک نفر  268. همچنین، درصد( بودند 27/7نفر مطلقه یا متارکه ) 20درصد( و  71/8نفر مجرد ) 00

مدرک دکتری  نفر 06درصد( و  27/28کارشناسی ارشد ) مدرک نفر 88درصود(،  27/12کارشوناسوی )

 00-07نفر  026درصوود(،  17/06سووال ) 8-01نفر  17بقه مدیریت ( داشووتند. علاوه بر آن، سووا71/0)

درصد(  17/1سال ) 21نفر بالاتر از  80درصد( و  71/00سال ) 08-21نفر  088درصد(،  11/82سال )

نتایج تحلیل عاملی اکتشووافی برای شووناسووایی عوامل، روایی همگرا بر اسوواس میانگین واریانس  .بود

 ارائه شد. 0های آلفای کرونباخ و ترکیبی در جدول با روش( و پایایی AVEشده )استخراج

 
ای، روایی همگرا و پایایی در مدیران مدارس دوره : نتایج تحلیل عاملی اکتشافی برای شناسایی عوامل اخلاق حرفه0جدول 

 متوسطه

 پایایی ترکیبی پایایی آلفای کرونباخ بار عاملی تعداد گویه عوامل

 82/1 81/1 67/1 20 تخصصی -فنی

 66/1 68/1 60/1 20 اخلاقی

 88/1 82/1 10/1 01 فردی

 81/1 66/1 18/1 6 اجتماعی

 67/1 61/1 61/1 8 حقوقی

 68/1 66/1 17/1 7 پژوهشی

 61/1 67/1 10/1 0 اقتصادی
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های دینی اسلام دارای هفت ای مدیران مدارس بر اساس آموزه، اخلاق حرفه0طبق نتایج جدول 
اخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی، پژوهشی و اقتصادی بود که همه آنها دارای  تخصصی، -عامل فنی

تایید شد.  11/1تر بودن از و پایایی آنها به دلیل بزرگ 71/1تر بودن از بار عاملی مناسبی به دلیل بزرگ
های ای مدیران مدارس بر اساس آموزهایج میانگین، انحراف معیار و ضرایب همبستگی اخلاق حرفهنت

 ارائه شد. 2دینی اسلام در جدول 
 

های دینی اسلام در مدیران ای بر اساس آموزه: نتایج میانگین، انحراف معیار و ضرایب همبستگی اخلاق حرفه2جدول 
 مدارس دوره متوسطه

انحراف  میانگین متغیرها
 معیار

0 2 8 0 7 8 

 -. فنی0
 تخصصی

28/86 26/1 0      

     0 08/1* 78/8 20/78 . اخلاقی2

    0 21/1** 18/1 00/7 01/88 . فردی8

   0 88/1** 00/1 08/1 28/8 07/21 . اجتماعی0

  0 88/1** 22/1** 87/1** 08/1* 88/8 88/08 . حقوقی7

 0 17/1 11/1 01/1* 07/1* 28/1** 81/2 01/06 . پژوهشی8

 0 81/1** 26/1** 08/1* 02/1 06/1* 26/1** 07/2 00/08 . اقتصادی1

 86/1** 76/1** 78/1** 10/1** 17/1** 80/1** 82/1** 06/28 82/288 . کل6
**P<1/10, *P<1/17 

 (،r=80/1اخلاقی ) (،r=82/1تخصصی ) -، ضرایب همبستگی عوامل فنی2طبق نتایج جدول 
( با r=86/1( و اقتصادی )r=76/1(، پژوهشی )r=78/1(، حقوقی )r=10/1(، اجتماعی )r=17/1فردی )

(. فرض نرمال بودن متغیرها بر ˂10/1Pهای دینی اسلام معنادار بود )ای بر اساس آموزهاخلاق حرفه
و فرض تایید  17/1تر از اسمیرنوف به دلیل معناداری بزرگ -اساس مقادیر آزمون کولموگروف

های یابی معادلات ساختاری وجود داشت. نتایج شاخصهمبستگی کافی بین متغیرها برای انجام مدل
های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره متوسطه در ای بر اساس آموزهبرازندگی مدل اخلاق حرفه

 ه شد.ئارا 8جدول 
 

 های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره متوسطهآموزهای بر اساس های برازندگی مدل اخلاق حرفه: نتایج شاخص8جدول 

 χ2/df RMSEA CFI NFI GFI AGFI هاشاخص

 81/1 87/1 87/1 86/1 10/1 60/0 آماره

 <81/1 <81/1 <81/1 <81/1 >01/1 >8 حد پذیرش
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های دینی اسلام ای بر اساس آموزههای برازندگی مدل اخلاق حرفه، شاخص8طبق نتایج جدول 
یابی معادلات ساختاری در مدیران مدارس دوره متوسطه حاکی از برازش مناسب مدل بودند. نتایج مدل

های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره متوسطه در حالت ضرایب ای بر اساس آموزهمدل اخلاق حرفه
 ارائه شد. 2در شکل  آزمون تیو در حالت  0در شکل استاندارد 

 
های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره ای بر اساس آموزهیابی معادلات ساختاری مدل اخلاق حرفه: نتایج مدل0شکل 

 متوسطه در حالت ضرایب استاندارد

 
های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره های بر اساس آموزیابی معادلات ساختاری مدل اخلاق حرفه: نتایج مدل2شکل 

 آزمون تیمتوسطه در حالت 

های دینی اسلام در مدیران مدارس ای بر اساس آموزهبرای بررسی اثر عوامل بر مدل اخلاق حرفه
 ارائه شد. 0دوره متوسطه، نتایج ضرایب اثرها، آماره تی و معناداری آن در جدول 
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های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره ای بر اساس آموزهمعادلات ساختاری مدل اخلاق حرفهیابی : نتایج مدل0جدول 
 متوسطه

 معناداری tآماره  ضرایب جهت مسیر

 >17/1 81/8 67/1 لاماس های دینیای بر اساس آموزهتخصصی بر اخلاق حرفه -اثر عامل فنی
 >17/1 08/08 61/1 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل اخلاقی بر اخلاق حرفه
 >17/1 82/8 12/1 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل فردی بر اخلاق حرفه
 >17/1 67/0 86/1 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل اجتماعی بر اخلاق حرفه
 >17/1 08/8 77/1 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل حقوقی بر اخلاق حرفه
 >17/1 01/0 70/1 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل پژوهشی بر اخلاق حرفه
 >17/1 02/7 87/1 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل اقتصادی بر اخلاق حرفه

اخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی،  تخصصی، -اثر هر هفت عامل فنی، 0طبق نتایج جدول 
های دینی اسلام تایید و بر اساس آن هر هفت ای بر اساس آموزهپژوهشی و اقتصادی بر اخلاق حرفه

 (.˂17/1Pعامل بر مدل مذکور اثر مستقیم و معنادار داشتند )

 

 گیریبحث و نتیجه
های آموزشی ها از جمله سازمانمباحث اخلاقی در همه سازمانبا توجه به وجود اهمیت اخلاق و 

ای مدیران مدارس دوره متوسووطه بر اسوواس و پرورشووی، هدف این پژوهش ارائه مدل اخلاق حرفه

 های دینی اسلام بود.آموزه

دارای هفت دینی اسلام های ای مدیران مدارس بر اساس آموزهها نشان داد که اخلاق حرفهیافته

اخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی، پژوهشوووی و اقتصوووادی بود. همچنین،  تخصوووصوووی، -نیعامل ف

در مدیران مدارس دوره دینی اسوولام های ای بر اسوواس آموزههای برازش مدل اخلاق حرفهشوواخص

متوسووطه حاکی از برازش مناسووب مدل بودند و هر هفت عامل بر مدل مذکور اثر مسووتقیم و معنادار 

(، رضوووالو و 0888زاده رسوووتم و همکاران )های مهدیج از جهاتی با نتایج پژوهشداشوووتند. این نتای

(، خادم ابوالفضلی و عطایی 0880(، حسوینی و عباسی )0882وردی )(، محمدی و گل0888همکاران )

 ( همسو بودند.0881( و هدایتی و همکاران )0880)

ی، اخلاق تخصووصووی، -فنی در تفسوویر نتایج پژوهش حاضوور و با توجه به اثربخشووی هفت عامل

دینی های ای بر اسوواس آموزهفردی، اجتماعی، حقوقی، پژوهشووی و اقتصووادی بر مدل اخلاق حرفه

دهد که تخصوصوی نشان می -توان گفت که عامل فنیدر مدیران مدارس دوره متوسوطه میاسولام 

ل ن مهارت سایر عوامترین ابزارهایی است که مدیر باید داشته باشد و مدیران بدون ایتخصص از مهم
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تواند موثر بر کارایی خود را به میزان چشومگیری از دست خواهند داد و با تکیه بر این مهارت بهتر می

د عنوان یک رهبر بایعملکرد و اثربخشی خود را نشان دهد. عامل اخلاقی نشانگر آن است که مدیر به

ی همه چیز بخشووی از کل پیچیده در جهان به آن مجهز باشوود. از آنجایی که مطابق با دیدگاه کوانتوم

پوذیرند، در هر انتخاب آگاهانه مدیر نیز  گذارند و از هم تاثیر میاست که بر روی همدیگر اثر می

گذارد، بلکه به دلیل همبسوووتگی درونی کوانتومی بین های آینده اثر مینوه تنهوا بر احتموال انتخواب

ر است. از این رو رفتار اخلاقی و یکاارچه در مدیریت از های آینده دیگران نیز موثاشوخار بر انتخاب

اهمیت بیشوتری برخوردار اسوت و در نظر گرفتن منافع همگان و پایبندی به رفتارهایی مانند صداقت، 

تواند دیگران را تحت تاثیر قرار داده و در نهایت خود نیز از بازخورد پوذیری و غیره میاحترام، انعطواف

ها از طریق نوآوری ممکن و آن بیش از هر چیز مرهون پذیرد. رشد و توسعه سازمانحاصل از آن تاثیر 

هایی عنوان سازمانهای متعالی بهرعایت اصول اخلاقی توس  مدیران نسبت به کارکنان است. سازمان

مسوئول با ایجاد شوفافیت و پاسخگویی مناسب به عینفعان در قبال عملکرد خود رویکردهای اخلاقی 

ها باید در خود و دیگران نسووبت به همه مسووائل نگرش مثبت ایجاد کنند و مدیران سووازمانمیاتخاع 

 نموده و بدین ترتیب الگوی مناسبی برای دیگران باشند.

های مختلف های دیگر یادگرفت و یادگیری مهارتتوان مانند عوامل و مهارتعامل فردی را می

کند، بلکه در مسیر شغلی آنها را به بزرگی به افراد می ای نه تنها در زندگی شخصی کمکدر هر حوزه

های فردی است دارای انر ی بالایی بوده و با ایجاد حسی رساد و مدیری که دارای مهارتموفقیت می

فردی  هایبرد. داشتن یک سری مهارتنفس دیگران را بالا میبهتر نسبت به خود، انگیزه و اعتمادبه

های امروزی باشوود. مدیر یک الگوی مهم برای ریات مدیریت در سووازمانتواند از ضوورومدیریت می

تظار تواند انهای فردی را در خود تقویت کند، نمیکارکنان است و اگر مدیر نتواند یک سری از مهارت

ها را کسوووب نمایند. عامل فردی توانایی اجتماعی و روانی افراد را داشوووته باشووود کارکنان آن مهارت

تر با مشکلات روبرو شده و آنها را حل و فصل نمایند. شوند که افراد راحتند و باعث میدهافزایش می

ها، نوآوری، نقایص و مودیر دارای مهوارت فردی از عودم تعوادل و تغییر هراس نوداشوووته و از تفاوت

 ریزیکند و انتظار ناسووازگاری در مدرسووه را دارد و برای آن برنامهتضووادهای کارکنان اسووتقبال می

دهنده آن اسوت که مدرسوه نهادی اجتماعی است و طبق کند. علاوه بر آن، عامل اجتماعی نشوانمی

ای مدرسووهای و برونمدرسووهوپرورش مدارس باید تعامل اجتماعی درونسووند تحول بنیادین آموزش

نیاز  نهای اجتماعی ریشه در این واقعیت دارد که مدیراداشوته باشند. احساس نایز به یادگیری مهارت
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هایی هستند که راه را برای موفقیت مدارس ها، تواناییبه خودشوناسی برای خدمت دارند و این مهارت

کنند تا نقش و جایگاه خود را در بین دیگران های اجتماعی به افراد کمک میآورنود. مهارتفراهم می

 ید در خود و دیگران نسبت بهبه درسوتی تشخیص داده و خود را با افراد جامعه سازگار نمایند. مدیر با

همه مسووائل نگرش مثبت ایجاد نموده و بدین ترتیب الگوی مناسووبی برای دیگران باشوود. امروزه در 

شوود و این توجه ناشوی از این واقعیت است های اجتماعی میای به آموزش مهارتمدارس توجه ویژه

مسوووائل و مشوووکلات پیرامون کاملا  های افراد در برخورد با یکدیگر و باها و واکنشکوه نوع کنش

آموزان اصول و شود تا دانشهای اجتماعی در مدارس سوبب میدگرگون شوده اسوت. آموزش مهارت

قواعد زندگی در اجتماع را یادگرفته و با هنجارهای اجتماعی آشنا شوند. در واقع، اگر مدیران مدارس مایل 

، باید محیطی ایجاد نمایند که کارکنان بتوانند بدون های اجتماعی در مدارس باشووندبه اسووتفاده از مهارت

هیچ محدودیتی و از طریق سواختار سازمانی افقی و عمودی ارتبا  برقرار کند و خود نیز با عوامل درون و 

 ویژه افراد و نهادهای دارای اطلاعات و موثر در جامعه در ارتبا  باشند.بیرون مدرسه و به

دهد که مدیر ابتدا باید سوووعی در کسوووب حداکثر اطلاعات و همچنین، عامل حقوقی نشوووان می

تر شوناخت مساله نموده، ساس بهترین تصمیمی را اخذ و اجرا کند، ا ما اکثر مسائل پیرامون ما پیچیده

ن ااز آن هسوووتند که بتوان شوووناخت جامعی از آن کسوووب نمود. بنابراین، اگر چه مدیر باید با به جری

سازی برای توسعه دانش سعی در کسب اطلاعات بیشتر به انداختن اطلاعات در همه مدرسوه و زمینه

فاده از گیری نیاز به استگیری بهتر اعضوای مدرسه داشته باشد، اما گاهی برای تصمیممنظور تصومیم

ی که از این هایمیمباشد و مدیران مدارس باید به تصیها و تسل  کافی بر آنها میقوانین و دستورالعمل

گیرند پایبندی بوه و در اجرای آنها مصومم باشند. علاوه بر آن، عامل پژوهشی حاکی از آن طریق می

العمر است که مدیران مدارس تحت تاثیر تغییرات دائمی قرار دارند و پژوهش، یادگیری و آموزش مادام

ر و العمگرا، متنوع و مادامها باید کلراهکاری مناسوووب برای مقابله یا مواجهه با تغییر اسوووت. پژوهش

محور، فراینودمحور و خلاق باشووود. علاوه بر آن، خود مدیران باید مبتنی بر هر دو نیمکره مغز، دانش

های تشووویق و ترغیب و ایجاد هایی را ایجاد نمایند که زمینهاهل پژوهش باشووند و شوورای  و زمینه

نجام پژوهش فراهم شووود و مسووائل مربو  به پیشوورفت آموزان و معلمان جهت اانگیزه برای دانش

های پژوهشی، تفکر خلاق و حل مساله مورد توجه مدیران مدارس قرار آموزان با روشتحصیلی دانش

گیرد. در این زمینه رویکردهای زیربنایی و ایجاد فرهنگ بسیار مهم است و تحقیقات در مورد آموزش 

ه برای موثر بودن فرایند یادگیری باید بر مفهوم پژوهش و یادگیری ب بر این نکته تاکید دارند. بنابراین،
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جای آموزش تمرکز شوووود. در نتیجه، مدیران از طریق پژوهش و ارتبا  مسوووتقیم و غیرمسوووتقیم با 

از  گیریآموزان و فراهم نمودن شرای  فیزیکی و روانی مدرسه و کلاس درس و بهرهکارکنان و دانش

 ند در کمیت و کیفیت یادگیری تاثیر زیادی داشته باشند.توانمنابع مختلف، می

 -دهد که مدیران علاوه بر توجه به سایر عوامل فنیآخرین عامل یعنی عامل اقتصادی نشان می

تخصووصووی، اخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی و پژوهشووی و باید به عامل اقتصووادی نیز توجه نمایند. 

توسعه مدرسه و کارکنان آن دارد. مدیران مدارس باید یک  چون این عامل نیز نقش زیادی در رشود و

ای اقتصادی کسب نمایند تا از این طریق بتوانند بر بهبود وضعیت آموزشی و ها در زمینهسوری مهارت

توانند اقدام به جذب منابع پرورشووی در مدارس موثر واقع شوووند. برای این منظور مدیران مدارس می

بندی و لیا و سووایر نهادهای اجتماعی کنند، نیازهای مدارس خود را اولویتهای اومالی  مادی و کمک

های خود اقدام به رفع آنها کنند، به دنبال کسووب منفعت برای مدرسووه خود از طریق بر اسوواس بودجه

 آموزان ترویج دهند.ویژه در دانشارتبا  با سایر نهادها باشند و فرهنگ کارآفرینی را در مدرسه و به

های پژوهش حاضور شوامل کمی کردن متغیرها و سوواخت پرسووشنامه برای رین محدودیتتمهم

ها و محدودشدن جامعه پژوهش به مدیران مدارس گیری آنها و محدودیت عاتی در گردآوری دادهاندازه

کردن پرسوووشووونامه دوره متوسوووطه شوووهر تهران اشووواره کرد. افراد ممکن اسوووت در هنگام تکمیل

تایج ها پاسخ ندهند که این امر تا حدودی دقت ناشته باشند و مسئولانه به گویهنگری کافی ندخویشتن

ترین پیشوونهادهای پژوهشووی شووامل انجام این پژوهش بر روی مدیران سووایر دهد. مهمرا کاهش می

های تحصویلی و حتی مدیران مرد و زن به تفکیک و مقایسه نتایج آنها با شوهرها، مدیران سوایر دوره

ش حاضور اشواره کرد. پیشنهاد پژوهشی دیگر انجام این پژوهش بر روی معلمان و دبیران نتایج پژوه

ز توانند اوپرورش میریزان نظام آموزشاسوت. با توجه به نتایج پژوهش حاضور، متخصوصوان و برنامه

ای استفاده کنند و اخلاق حرفهدینی اسلام های ای مدیران مدارس بر اسواس آموزهمدل اخلاق حرفه

توان به انتخاب و انتصوواب مدیران مدارس بر در این نظام بهبود بخشووند. از پیشوونهادهای دیگر می را

شامل عوامل  آنو ارتقای عوامل موثر در دینی اسلام های ای بر اساس آموزهاساس مدل اخلاق حرفه

از  ساخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی، پژوهشوی و اقتصادی در مدیران فعلی مدار تخصوصوی، -فنی

 های آموزشی اشاره کرد.طریق کارگاه
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Abstract 

The aim of this research is to present a model of professional ethics of 

high school principals based on religious teachings. The present study was 

applied and of descriptive type. The research population was the high 

school principals of the city of Tehran in the 2018-19 academic year. The 

research sample was selected according to Cochran’s formula, including 

233 people. To ensure the sample size, 400 people were selected as a 

sample by multi-stage cluster sampling method. Data were collected by the 

75 items researcher-made questionnaire whose face and content validity 

were set by experts’ opinion. Its construct validity was determined by 

exploratory factor analysis, and its reliability was determined as 0.91 by 

Cronbach’s alpha method. To analyze the data, exploratory factor analysis 

and structural equation modeling methods in SPSS-20 and Smart-PLS-2 

were used. The findings showed that the professional ethics of school 

principals based on religious teachings of Islam had seven factors of 

technical-professional, ethical, individual, social, legal, research and 

economic aspects, all of which had the appropriate factor load. Also, the fit 

indices of the model of professional ethics of the high school principals 

based on religious teachings of Islam indicated the proper fit of the model 

and all seven factors had a direct and significant effect on the model 

(P<0.05). 
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